1

São Paulo, 15 de maio de 2020.

Ofício nº 101/2020.

À Caixa Econômica Federal

Ao Presidente

Sr. Pedro Duarte Guimarães

À Vice-presidente de Gestão de Pessoas

Sra. Girlana Granja Peixoto

A Associação de Pessoal da Caixa Econômica Federal (APCEF/SP), no uso de

suas atribuições legais, vem respeitosamente solicitar que, diante do agravamento

da pandemia de coronavírus e do aumento de casos de empregados contaminados,

sejam atualizados os protocolos de segurança para prevenção à Covid-19.

Nossa reivindicação é que sejam feitos testes da Covid-19 em todos os

empregados, principalmente naqueles lotados em agências em que houve casos

suspeitos ou confirmados de contaminação.

A testagem em massa favorece a própria Caixa, que teria condições de aprimorar

as políticas de prevenção, evitaria o fechamento constante de unidades, além de

proteger os trabalhadores e a população da contaminação.

Atenciosamente,

Kardec de Jesus Bezerra

Diretor Presidente

APCEF/SP